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Ma már csak kellemetlen em­
lék. Mohács 1526 és Trianon 1920 
örökké emlékezetes marad, amig 
magyar él a földön. Mohács a kö­
zépkori magyar nagyhatalom sirja, 
a francia királyok mulató kastélya 
pedig az ezer éves ország temetője. 
Mindegyikből volt feltámadás, mert 
a nemzet nem nyugodott bele abba 
a végzetbe, amit ellenségei kény- 
szeritettek rá. Az egyik 150 évig 
sorvasztotta nemzeti erőnket, sőt 
meggyengitő hatása, lélekrontó bom- 
lasztása elért II. Rákóczi Ferenc­
nek, a nagyságos fejedelemnek ba­
lul végződött szabadságharcáig, mert 
ma már tudjuk, hogy a megnem- 
értés száműzte a legtisztább és leg­
önzetlenebb magyart Rodostóba, a 
Márvány-tenger partjára.

Trianon átka a betű eredeti 
jelentése szerint csak 1920. junius 
4-töl 1938. november 5-ig tartott, 
amikor a mesterségesen államnak 
összetákolt Csehszlovákia darabok- 

-«-»*őredeEett.-—A»B8d— indult meg 
rossz emlékké válása, amivel a leg­
kevésbé számoltak ellenségeink : a 
magyarság soha egy pillanatra sem 
törődött bele. Amikor egyszer az 
azóta szintén „kimúlt" genfi Nép­
szövetségben, a Csonka-Magyaror- 
szág ellen indított ádáz szóbarcban 
Titulescu, akkori román külügy­
minisztertől azt kérdezte egy svéd 
újságíró, hogy miért hadakozik a 
kisantant (Csehszlovákia, Románia, 
Jugoszlávia) a területe kétharmad 
részétől megfosztott és teljesen le- 
fegyverzett Magyarország ellen, 
amikor a kisantant állíg fel van 
fegyverkezve, csak annyit felelt: 
Az ezer éves magyar múlt ellen 
harcolunk.

Ezen érdemes elgondolkozni. 
Jól esik hallani ellenseg szájából 
azt, amit unalomig hangoztatunk, 
amit szeretnénk belemarni mindenki 
leikébe: Ha egyet akarunk, ha ál­
dozni is tudunk magyarságunkért, 
akkor nem kell rettegnünk a na­
gyobb lélekszámú és anyagilag is 
tehetősebb ellenségtől, mertelőbb- 
utóbb diadalmaskodik a magyar 
igazság.

Saját szemünkkel láthattuk az 
eseményeket. Megejtő szóval kibe­
szélték a puskát a magyar katona 
kezéből. Igazsága és becsületessége 
tudatában bízott az ígéret szentsé­
gében és amikor észbekapott, már 
későn volt. Húsz hosszú esztendeig 
szinte a megszállottak és eszelő­
sök csökönyösségével hangoztattuk 
Írásban, szóban és művészetben, 
hogy „Nem, nem, soha I" Ellensé­
geink először lekicsinylőén szána­
koztak, majd mosolyogtak, később 
gúnyolódtak, végül idegeskedtek 
makacsságunk láttán. Mi még sem 
lankadtunk. Nem törődtünk Véle, 
ha ismétlésbe bocsátkoztunk, mert

Idegeink 
csillapítószere.

Isten nyugalmát a világi nyugtalanságba, 
ilyennek kellene minden kereszténynek 
lenni, ki mégis csak az Istenség templo­
ma, akiben különös módon az Atya, a 
Fiú és a Szentlélek lakik. Ó, hogy az Is 
(ennek ebben a templomában a jó em­
berrel is oly gyakran megesik, hogy el­
felejti az Örök Fényt, amelynek benne 
égnie kellene, hogy aztán ő is, mint az 
ostoba, izgatott molylepkék, a kor csa­
lóka lidérdényei körül repkedjen. Szá­
nakoznunk kell ezen a képen, amikor az 
Örök Fény je'en van és Krisztus jegyei 
kiohhatatlanul lobognak a lélekben. Ha a 
népek, mint a bestiák fenekednek is egy­
más ellen, a kereszténynek békében, há­
borúban tudnia kell, hogy belőle az em­
bertársai felé erőnek, vigasznak és öröm­
nek kell áradnia. Minden népben él ez 
az Isten családjához való tartozás érzése, 
ami erősebb, mint minden gyűlölet

A technika e fokozott századában 
felesleges az idegek mértéktelen feszült­
ségéről hosszan beszélnünk. Hogy a bá 
borús helyzet a bajt határtalanul növeli 
szintén természetes. Nincs olyan otthona 
és munkaterű'ete a világnak, ame­
lyet a totális háború meg ne ingatna és 
rendítene. Mivel enyhíthetjük ezt a fe 
szü tségel? A hit, a vallás erejével!

Va ahol él egy tekintélyes bankár 
Mindennap gondosan elolvas pár mon 
datot a „Krisztus követésé"-bői. Véle 
ménye szerint rendkivül megnyugtatóig 
Hat reggeltől estig tőzsdei hírektől izga* 
lőtt kedélyére Néha azért olvassa e szer­
zetes elmélkedéseit, mert ez neki közvet­
ve .üzleti hasznot bajt, ugyanis ippen e 
foglalkozási ágban a nyugalom aranyat 
ér. Van egy nagy uiság, melynek főszer 
keszfője a vezércikk megírása előtt elöl 
vassa a Divina Comedia egy énekét és az 
olvasottat mindjárt fel is haszná'ja. Né 
melyik olvasója ezt fölöttébb hasznosnak 
találjh, másiknak pedig éppen fordítva, 
nem tetszik az idézet, de a vezércikket 
olvasván semmiesetre sem gondolná, hogy 
a bennerejlő propagandát a halhatatlan 
költészet szelleme sugalja. Mit várhatunk 
akkor, ha az emberek munkájukat, min 
dennapos sürgés forgásukat magával Is 
teáséi -kapcsolják -Mokkái aMrttH 
vakkal, amelyeket számukra a Szentirás 
őriz ■ meg. E könyvekegészükben egy 
nép évszázados pályafutásának példáját 
tartalmazzák. Minthogy ez a nép volt fél 
reérthetetlénül hivatott a vallásos külde 
tésre, Isten szava itt természetesen szö­
vődik egybe az emberek mindennapos 
beszédeivel. Egy pillanatra azt hiszed, a 
siratófalnál Jeremiás próféta nem a ho 
mályos múltban zokogott és Izaiás pró­
féta most tárja fel roppant látomásait s 
mennyire kitűnik a jelenben is a hatal­
mas dolgok időszerűsége Vagy az Uj 
Testamen umot ütöd fe), mint olyan köny­
vet, ami tegnap jelent meg, amit frissé­
ben a kirakatból szerzesz meg, mennyire 
meglepődsz majd, mert ugy találod, hogy 
napjaink különleges nyomorára írták. Még 
az Apokalypszis minden borzalma is meg 
nyugtató'ag hat rád, hiszen az örökké 
valóság előtt minden korszak egyszerre 
kezdet és vég, emelkedés és bukás Az 
Idén szavában való elmerülés pillanata 
telkedben tükröződik s lelkeddel csodál 
tehet. Főként ideges embernek jó, ha egy 
erős kezet ragadhat meg, ha magát biz­
tosan ve. etettnek, a félelemtől megvál- 
tottnak tudja.

Tapasztaltad e már, hogyan lesz nyug* 
talanná az iskolában az egész osztály> 
mert egyetlen ideges gyermek ül köztük? 
Akkor talán azt is láttad, mikép marad 
az osztály nyugodt, mint a szobor. Mint 
ahogy templomaink tartósan sugározzák

tudtuk, hogy másképpen nem bí­
runk lelket verni a térdrerogyott 
és halálraszánt magyarságba.

Ez a titka Trianon két évti­
zedes életének. Máskülönben nem 
érett volna meg a nemzet arra, hogy 
azonnal és teljes felkészültséggel 
kapcsolódjék bele az uj eszméket 
hirdető, uj Európa életébe. Dicsek­
vés nélkül mondhatjuk, hogy a tri- 
anohi megpróbáltatások poklában 
izzott ki eszményi tökéletességűvé 
az az irányzat, amit most minden­
hol az uj világ alapjaként hirdetnek.

Ki beszél ma már Trianonról?, 
Lassan feledés fedi 1920. junius

éi állatiasaág. Milyen megnyugtató <i az 
emberi szív számára. És gondoljunk az 
idegekre: mennyivel több a valószínűsé­
ge a gyógyulásnak a léleken keresztül 
azokra a szervekre, melyek a lélektől 
legjobban megszállottak... ■

A vallás tehát mindennek it min­
denkinek szo’gál, de csak ahogyan a ki­
rályok szolgálnak. A lázas emberiség be­
tegágya fölé hajlik és felkorbácsolt ide­
geit szeretettel nyugtatja meg. jOkos or­
vosok régen tudják azt a tapasztAláttani- 
totta titkot, hogy az a beteg ír örül a 
papi segítségnek, aki a vallástól idegen­
kedik. Közös sajátossága ez szóknak a 
nagy rendizereknek, amelyekben az etn; 
beriség beteljesedik, hogy á magánéletet 
is sokban átalakítják. Vannak az egyhá. 
zakban is, az államokban is alakitóerők, 
amelyek a személyiséget sro'gálják ugyan, 
viszont alakítják is Nem ismerünk olyan 
individualizmust, mely mindent vállalná sa­
ját szakállára.

Ha a fél emberiség beteg is, mi 
mégis ugy véljük, hogy néhányan. egész­
ségesek még, éplelküek, kivált a templo­
mok hü népe. Röviden: az egészségesek 

■számára irtuk. (—ény)

Nép 
és Családvédelem.

~. —... — - -. .. - -üst ’ rr~ -TY-i.r —-a :

Hatvankétezer magyar család haj­
lékának gondját viseli az Országos Szo­
ciális Felügyelőség. A most folyó alkotó 
munka keretében tizenkétezer ház felé­
pítése, a belvíz által összedöntött tízezer 
ház és megrongálódott negyvenezer ház 
anyagellátása van folyamatban.

A számok mindennél többet mon­
danak : a magyar belügyi kormányzat az 
Országos Szociális Felügyelőség, illetve 
az Országos Nép és Családvédelmi Alap 
utján a most folyó évben felépít mintegy 
4500—5000 kertes családi házat, közel 
6000 belvíz által elpusztított lakóházat épít 
újjá és 15 000 vizrongálta házat javíttat 
ki. Ez az 1942. évi munkaprogram. Igen 
nagy szó a mai helyzetben, hogy mind 
ezekhez a munkálatokhoz szükséges épít­
kezési anyagokat már is biztosították. 
Kétszáz millió tégla és megfelelő meny 
nyiségü egyéb építőanyag már rendelke 
zésre áll, ámbár a háború miatt alig el­
mondható nagy akadályokat kell le 
küzdeni

Az elmúlt évben mind a természeti, 
mind a gazdasági nehézségek nagyobbak 
voltak, mert az árvízkatasztrófa váratlanul 
ért bennünket és a házépítéshez szüksé 
ges anyagok szétosztása még nem volt 
központi ag megszervezve. Araikor pedig 
telje* erővel megindult a munka, a Szov- 
jetoroszország elleni háború folytán szál­
lítóeszközökben állott be hiány. Az is 

4 ét, pedig sokkal jobban tennénk, 
ha állandóan szemünk előtt tarta­
nánk és okulnánk tanulságain. Mert 
örök figyelmeztető lehet Trianon 
arra, hogyan nem szabad élnünk. 
Az ezer év történelméből csak a 
dicsőséges ragyogást, a díszt a jó­
létet tanultuk meg és adtuk tovább 
az utánunk következő nemzedék­
nek, holott a gondtalan évtizedek 
alatt ellenségeink rendszeresen dol­
goztak ellenünk és országunk ép-, 
sége ellen. Áki ivott a borunkból 
és leült terített asztalunk mellé, 
barátunkká fogadtuk, amit arra 
használt, hogy romlásunk útját

□agyon hátráltatja az árviz által elpusz­
títóit házak felépítését, hogy sok helyütt 
át kell telepíteni a veszélyeztetett terület 
lakosságát. Ehhez házhelynek alkalmas 
területeket kell megszerezni, ami hossza­
dalmas eljárással van egybekötve; A 1*2 
egyszerűbb volna, ha az állam 'szabad­
kézből vásárolna ingatlant erre a célra. 
Sajnos ez ma csaknem lehetetlen, mert 
szabadkézből alig ad el valaki ingatlant. ’

A sokféle akadály ellenére több há­
zat sikerűit a múlt évben felépíteni, mint­
sem azt a körülmények ismeretében - fel 
lehetne tételezni. A tervbevett építkezé­
seknek 30 százaléka elkészült, a tatarozá­
soknak pedig 50 százalékát sikerült be­
fejezni. Az Országos Nép és Családvé­
delmi Alap munkatervében 4(XX> családi 
ház felépítése szerepel. Ezekből 659 tel­
jesen elkészült, 2.904 pedig tető alá jutott.

Tavaly az árviz több mint ,10 000 
házat döntött romba. Az Országos Szo­
ciális Felügyelőség a kormány által ren­
delkezésre bocsátott 24 5 millió pengőből 
4.915 ház újjáépítését vette tervbe. Etek 
közül tavaly elkészült 1565 lakóház, tető 
alá jutott 1771, az elmaradt 1590 háziéi- 
épitése pedig most van folysmalbab. A 
tavaly megrongálódott 35 000 lakóéph- 
’etbőí több mint 16 000 ház kijavítását 
vállalta a kormány. Ebből 7.100 bár. ki­
javítása az év végéig befejeződött ás a 
többi azóta szintén elkészült

egyengette. - •
Trianon éberen tartott emléke 

legyen az intő kéz, a nyugtalan 
lelkiísmeret arra, hogy nézzük meg 
munkánkat alaposan. Ne tűrjük, 
hogy a látszatok elkápráztassanak. 
Ne csaljon meg soha a szép szó, 
a barátinak hazudott ölelés, amely 
a fegyvert akarja kilopni kezünk­
ből. Hallgassunk a józan eszünkre 
és ha meg-meginognánk, akkor 
vessük tekintetünket Trianon okaira 
s ez minden szónál és betűnél meg­
győzőbben beszél á megingathatat­
lan összefogás szükségéről.

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI És politikai hetilap

Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat.

Trianon.
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Városunkban az öreg Józsefi bá­
nyatelep alatt épül már 10 ikerház, amely­
ben 20 nagycsaládos szegény ember jut 
hajlékhoz, havi törlesztés utján.

Soha olyan kedvezőtlenek a viszo 
nyok az építésre nem voltak, mint az 
elmúlt évben és az idén. Ennek ellenére 
Magyarországon példátlan arányú családi 
iiázépitkezés folyik s évente a sokgyer- 
(bekes és arra érdemes családok tízezrei 
jutnak egészséges lakóházhoz, belsőség­
hez, jobb és emberibb élethez.

Ez a munka csendben folyik. Az 

A városi vízvezeték és
szennyvízcsatornamú építése.

Irta: Szentpétery János városi főmérnök.

(II. közlemény)
A Salgó patak völgyében 1938. év 

ben végrehajtott forrásfeltárási munkák 
során megállapítást nyert, hogy a Pólyán­
kul és a szomszédságában feltárt két uj 
forrás normális csapadékai években kb. 
300 liter vizet ad percenként. Legalább 
ugyanennyit fog szolgálatai a próbaszi 
vattyuzási adatok szerint a Kretsch puszta 
alatti területen feltárt nagyobb forrás is 
Ez a kút ugyanis a munkálatok késedet 
mes végzése, illetőleg a szivattyú beren­
dezés késedelmes szállítása miatt előrelát­
hatólag csak a jövő hónap végén lesz 
üzembe helyezhető és a végleges vízho­
zam pontosan csak azután lesz megálla­
pítható.

Tehát ezen források napi vízhozama 
a normális csapadéku években kb. 800 
köbméterre tehető, amivel 100 liter na­
ponkénti és fejenkénti vízfogyasztás mel­
lett 80ÓÖ fogyasztó vízszükségletét lehet 
kielégíteni.

Ennek a vizbeszerzésnek meg van 
az a nagy előnye is, hogy a felső forrá­
sokból, mivel a gyüjtökutjuk fenékszintje 
40 méterrel van magasabban a városi 
csőhálózat Városháza előtti szintjénél, 
« viz szivattyúzás nélkül, saját 
eséssel, u. n. gravitációs veze­
téssel juttatható el a városi vezetékekbe, 
illetőleg a szolgálati (víztároló) medencébe, 
a 11 méterrel alacsonyabb szinten lévő 
Kretsch-pusztai forrásnál pedig csak kis- 
magasságu hozzászivattyuzás válik szük­
ségessé, ami évenként 20—25 ezer pengő 
üzemköltség megtakarítást jelent.

De ezen munkálatok elvégzése igen 
hasznosnak bizonyult a zagyvái kisgazda 
közönségre nézve is, mert a viz lecsapo- 
lása által vizenyős, semjés rétjeik, ame­
lyeken eddig csak sás és káka termett, 
elsőrendű kaszálókká váltak, sőt szántásra 
is alkalmasak lesznek. Ezt egyébként 
.csak költséges szivárgó árkok vagy alag- 
csövezés létesítésével érhették volna el.

A szerencsés adottságok mellett a 
vizelosztás módja is kedvezőbben volt 
megállapítható az 1928. évi programmal 
szemben, amikor is a szükséges teljes 
vízmennyiség a legmagasabban fekvő la­
kott helynél is magasabb szinten tervezett 
szolgálati medencébe nyomatott volna fel, 
ami a fellépő nagy nyomás miatt a város 
mélyebb fekvésű részein drágább nyomó­
csövek alkalmazását tette volna szüksé­
gessé.

A jelenlegi megoldás mellett az Adria 
szintje lelett 290’50 méter magas fenék­
szinttel bíró forrás gyfijtökutból az ezzel 
összhangban a Szilárdy major feletti hegy­
oldalon 280 méter fenékszinttel megépi 
tett 400 köbméteres szolgálati medence 
mellett a hálózati nyomás az 5 atmoszfé­
rát sehol sem fogja meghaladni, Így min­
den házi vezetéknél az olcsóbb, u. n. pesti 
Ólomnyomó csövek lesznek használhatók.

Tekintettel arra, hogy a tűzoltó au­
tónk nyomásfokozó berendezéssel van 
ellátva, ez tűzvédelmi szempontból sem 
fog hátrányt jelenteni.

A város 270 méter A. F. szint fe­
letti részeinek — jelenleg csak a Szi­
lárdé féle O.F.B. telép felső utcáinak — 
vízellátásához szükséges kisebb vizmenv- 
nyisóg fog csak nyomásfokozó berende­

ország legkiválóbb építészei a magyar 
közigazgatás és szí ciálpolitika legerősebb 
felkészültségű szakemberei fogtak össze, 
hogy hazánk nccsak névleg és szellemi­
ekben, hanem az anyagi megélhetés és 
életmód tekintetében is előkelő helyet 
foglaljon el Európában. A faluk végén 
és az uj telepeken a földből szinte gom 
bamód kinövő házak egy uj magyar élet, 
vetései, amelyek minden viharral dacolni 
fognak. Ezeknek a házaknak az ügye —? 
mindnyájunk ügye. Ahol tehát tudjuk 
támogassuk az országépités nemes mun 
káját.

zéssel továbbemeltetni, ami által az üzemi 
költségek lényegesen csökkenthetők 
lesznek.

A gravitációs vezeték, ahol nincs 
szökség gépi berendezésre, ezenfelül 
üzembiztosabb is.

Mivel az Acélgyár és a Bánya 
maga gondoskodik vízellátásáról, 
a város többi részeinek vízszükségletét 
normális csapadéku években a Salgóvöl- 
gyi források hosszabb időn át kielégíte­
nék.

Figyelemmel azonban arra, hogy, 
ezen források vízhozama a nyári évszak­
ban, főkép pedig a száraz években többé 
kevésbé csökken — az acélgyári vízve­
zetéki források vízhozama a katasztrofá­
lis szárazságu 1935. évben egyharmadára 
apadt le, — azesetben, ha vizszükségle- 
tönket csak ezen forrásokból látnánk el, 
a száraz periódusokban a fogyasztás ki­
sebb-nagyobb, mérvü-korlátozása .^álpéh 
szükségessé.

Ezen a helyzeten újabb, távolabb- 
fekvő forrásoknak, vagy pedig a Gedöci 
víznyerő helynek bekapcsolásával sem 
lehetne teljes mértékben segíteni.

Mivel pedig a vízfogyasztás időn­
kénti — főkép nyáron való — nagyobb- 
mérvü korlátozása a fogyasztókra nézve 
nem kellemes, de meg igen körülményes 
ellenőrzést is tenne szükségessé, felette 
kívánatos, hogy e tekintetben kedvezőbb 
helyzet teremtessék.

A rendelkezésre álló lehetőségek kö­
zül, véleményem szerint legcélszerűbb 
ezen kérdést mélyforrásu (artézi) kutak 
létesitésével megoldani, amelyek vízho­
zamára az időjárási viszonyok változása 
már nem gyakorol olyan közvetlen 
befolyást.

Igaz ugyan, hogy az artézi kutak­
ból a vízkivétel aránylag sokba kerül, 
mert 1 m3 víznek csak a szivattyuzási 
költsége 15—18 fillért tesz ki. Azonban 
az ártézi kutakból csak a nyári 2-3 hó­
napban, illetőleg a szárazabb években, 
vagy rendkívüli esetekben — pl. tűzvész 
esetén — kell kisebb nagyobb meny- 
nyiségü vizet kivenni.

Az utóbbi időben a város terüle' 
tén és környékény (a salgótarjáni és 
zagyvapálfalvai üveggyárakban, a bánya 
gőzfürdője mellett, a külső pályaudvaron, 
Vízválasztón) létesitett mélyfúrású kutak­
kal kedvező tapasztalatok szereztettek. 
Ezen 100— 450 m mélységű kutakból a 
leszivási mélységtől függően buvárszivaty- 
tyuval percenként 200—450 liter viz nyer­
hető Ezek a kutak szikes, lágy vizet 
szolgáltatnak és igy ez a források arány­
lag keményeeb vizét többé kevésbé majd 
lágyítani fogja.

Az artézi kút vize ugyan a vasve­
zetékeket kis mértékben oldja, ezáltal a 
vezetékből kifolyó viz a kicsapódó vas 
oxidtól rövid idő múlva kissé megsárgul 
és a berendezési tárgyakat és edényeket 
is megsárgítja. A viz ezen kedvezőtlen 
tulajdonságán azonban a viz levegőzte­
tésével, oxigén hozzá juttatásával arány­
lag kis költséggel lehet segíteni

A két vízbeszerzési mód — előí­
rásokból és artézi kutakból — egymást 
előnyösen kiegészíti és általa a város za­
vartalan vízellátása a jövőben biztosít­
ható lesz.

Egyenlőre csak egy artézi kút léte­
sítése válik szükségessé Ennek e'őmun- 
kálatai máris folyamatba tétettek, mert 
az elmúlt 3—4 nedvesebb év után való­
színűleg szárazabb évek fognak követ 
kezni és a szárazság — figyelemmel arra, 
hogy szakértők véleménye szerint is az 
időjárás átlag 11 évenként több-kevesebb 
törvényszerűséggel periodikus változás.! 
mutat — előreláthatólag 1945—46-ban fog 

Jstítminalni.-
' A forrásokból nyert viz az Országos 
Közegészségügyi Intézet vizsgálatainak 
eredménye szerint ugy fizikai, mint kémiai 
tulajdonságok tekintetében, valamint bak- 
teológiai szempontból is kifogástalan 

rftíínőségü, keménysége 18—20”,— a vá­
rosban lévő talajkutak sokszor 70—80°
keménységével szemben, — hideg, a for­
rásoknál állandóan 9—10 C° », üdítő ivó­
víz, hüvelyesek elég rövid idő alatt jól 
megfőzhetek benne, mosásra is alkalma*, 
aránylag nem sok szappant fogyaszt.

Ivásra még jobb, üdítőbb a 8—10 
fok keménységű budapesti víznél is, 
amellyel a keményebb vizekhez szokott 
hegyvidéki ember nem tud „jóllakni".

A fővezetékbe még 1941. év őszén 
bebccsátott forrásvíz ezen jó tulajdonsá­
gait a város közönsége hamarosan felis 
merte, ugy hogy a díjtalan fogyasztás kie­
légítésére egyenlőre felszerelt 5 drb köz­
kút igen kevésnek bizonyult, mert a kö­
zönség a tűzvédelmi célokra létesített 
lezárt tűzcsapokat a városban több he 
lyen a szó szoros értelmében feltörte és 
azokból szedte a vizet...

Miután a tűzcsapok szelepei igy rö­
vid idő alatt tönkrementek és igy azok 
megfolyósodtak, de meg a szakszerűtlen 
használat mellett télen a tűzcsapok szét­
fagytak volna, a város több tűzcsapra 
ideiglenesen, amíg az egyes házak a víz­
vezetékbe bekötést nem nyernek, kifolyó 
csapot szereltetett.

Hirek és különfélék
Néhány szó

egy rendelethez.
A m. kir. belügyminiszter néhány 

nappal ezelőtt rendeletet bocsátott ki, 
mely szerint a közrend és a közellátás ér­
dekeinek fokozottabb biztosítása céljából 
nyilvános helyen — ideértve az egyesü­
letek (clubok, kaszinók) helyiségeit is — 
étkezéssel egybekötött társasösszejövetelt 
a rendőrhatóságnak tudomásulvétel végett 
előzetesen be kell jelenteni. Ez a beje­
lentési kötelezettség arra az esetre is vo­
natkozik, ha a társasösszejövetelt nyilvá­
nos helyen magánosok rendezik A ren­
dőrhatóság a bejelentést csak különleges 
indokoltság esetén veheti tudomásúl Dön­
tésénél a közrendészeti szempontok mel­
lett a közellátási viszonyt kra is figyelem­
mel kell lennie."

A legnagyobb mértékben helyesel­
jük a belügyminiszternek ezen rendele­
tét, csak azt fájlaljuk benne, hogy csak 
most szánta rá magát a kibocsátására. 
Megértjük a várakozását is, feltételezte, 
hogy rendelet nélkül is megszűnnek a 
bankettek, amelyek soha senkinek sem 
okoztak különösebb élvezetet s feleslege­
sen pazarolták azokat a főbb élelmi cik­
keket, melyeknek amugyis szükiben va­
gyunk. Ezenkívül nem szolgálták kifelé 
sem a közhangulatot tetszőén.

Már két évvel ezelőtt megboldogult 
miniszterelnökünk, gr. Teleki Pál emelte 
föl szevát ezen nemzeti hibánk ellen, mely 
semmiképpen zem való a világ mai hely­
zetéhez. Magyarország — sajnos — hosz- 
szu időn át a pohárköszöntők országa 
volt. Egy boldogabb kor hagyta reánk 
örökségül ezeket az előke'ő és finom tár­
sadalmi összejöveteleket, amelyek meg­
feleltek a magyar társadalom úri mivol­
tának, ékes retorikájának, szelíd örö­
meinek. Néhány nemzedékkel ezelőtt Ke­
mény Zsigmod vagy Horváth Boldizsár 
emelkedett lel a bankettek fehér asztala 
mellől és pohár köszöntőiknek, amelyek­
ben a magyar klasszikus kor legszebb 
erényei találkoztak össze, országos visz* 
hangja támadt. Aa első világháború előtti

A vizbeszerzéssel kapcsolatos mun­
kálatok e’végzése után a város Zarka 
Elemér és Andor György neves szakmér­
nököket bízta meg a vízvezeték és csator­
namű megtervezésével és művezetésével.

Az Tparügyi Minisztérium által felü|-' 
vizsgált és jóváhagyott tervek és kölUég- 
vetési kiírások alapján a vízvezeték épí­
tési munkálatai nyilvános versenytárgya 
lás utján még 1940. évi junius havában 
vállalatba adattak

A fővezeték építési munkáira Lán- 
gos Antal ok), gépészmérnök kispest, 
vállalkozó, a házicsatlakozások elkészíté­
sére Tímár László és Molnár József hely­
beli vízvezeték szerelő vállalkozók, ,míg 
a szolgálati medence, forrásfoglalási -ak­
nák és egyébb kisebb műtárgyak kivite­
lezésére Acél Béla, Bulyovszky Lajos, 
Eredics József, Neuhold Antal és Tdrdai 
Gusztáv ugyancsak helybeli építőiparosok 
nyertek megbízást.

A fővezeték — amelyhez a szük­
séges azbesztcement nyomócsöveket és 
öntöttvas felszerelési tárgyakat a váron 
még 1939 év végén beszerezte — na­
gyobb akadályok nélkül volt elkészíthető, 
ngy hogy abból már 1940. év őszén, tűz- 
oltáshoz, öntözéshez és a közcsapokon 
át ivás és egyéb használati célokra a 
szükséges víz ki volt vehető.

A házi csatlakozások és a többi 
műtárgy építési munkáinak elvégzését 
azonban anyagbeszerzési és egyéb nehéz­
ségek nagyon akadályozták, úgy hogy a 
bázicsatlakozások készítése erősebb tem­
póban csak a folyó év tavaszán indul­
hatott meg, a szolgálati medence ezelőtt 
két héttel volt űzembebelyezhefö, a 
Kretsch-forrás kútja pedig a már fent 
közöltek szerint —pegked vezőbb esetben is 
csak a jövő hónap végén lesz a haszná­
latnak átadható

(Folyt köv.)

nyugalmas kor, amely még egy egyszerű 
világban s a nagy magyar birodalom bő­
ségében törődhetett a belpolitikával, ezt-, 
vesen élt az ilyen társas összejövetéleli- 
kel. De ma, sok más egyébbel, le k^ll 
mondani a bankettekről, sőt a mágáa 
háztartásokban! eszem-iszotrokról is.

A mai idők csak a komoly és munn- 
kás népeknek kegyelmeznek s a magyar 
ur is csak a munkában keresheti bécsit' 
letét. A fehér asztal és a pohárköszŐntÖk 
kora lejárt, az az életmód, amit ezek 
jelképeznek, idejét múlta. S bizonnyal jó 
erre fegyelmezni az országot. Az eszem- 
iszomok és dinom—dánomok néni 
illenek a mai vészteljes időkhöz, a ma­
gyarföld termékeivel takarékosan kellbán- 
ni. A hosszú, nagy mu'atözások, ame­
lyekről még máig is híres volt egy-egy. 
országrész, manapság szinte fájnak, bán­
tanak: kinek lehet még kedve, lelke hozzá?

Az ország bizonyára megérti a bel­
ügyminiszter bö'cs rendelkezőét, megéjti 
az idő tanítását is és szorgalmas muü< 
kával akar helyt állni a nagy európai ve­
szélyek és létkérdésünk idején, -y ‘ti.*.

t Halálozás. Dr Bitterer Károly 
r. k. plébános egybázker. tanfelügyelő 
Felső Stubnán f. hó 20 án, 53 éves ko­
rában meghait. A megboldogult Salgó­
tarjánban tartotta 1912 ben első szent­
miséjét. Szülei is itt laktak, akik közül 
az elhunytnak édsanyja özv. Bitterer Ká* 
rolyné leányával együtt jelenleg is itt él. 
A temetés a felsőstubnai plébánia temp­
lomban folyt le a rokonság és hívek 
nagy részvéte mellett folyó hó 22-én 
d. u R. i. p.

Elaőmise. Bizják László, akit Bubnics M 
püspök máj. 30-án szentelt áldozópsppá, 
jún. 7-én d.e. 10 órakor mutatja be ehÖ 
szentmiséjét az Úrnak, a mátranoválfJ 
plébánia-templomban Kézvezetője Hor­
váth Gyula kisterenyei esperes plébános 
szónoka pedig Kovács Zoltán mátranó- 
váki plébános lesz. Most lesz először 
elsőmise Mátranovákon. s

Kitttnletéa. Magyarország Főméi- 
tóságu Kormányzója újabban vámunk­
ból Csipkay Imre várm. irodafőtisztét, dt; 
Jánossy Ödön m kir. rendőrtanácsost 4* 
Liptay Jenő oki. gazdát a Nemzetvédelmi 
Kereszttel tüntette ki.
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Megjelenik minden hó l én 
a fi'atélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A 

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő : DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesz'őség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám

Megrendelhető és topható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében 
SALGÓTARJÁN

Egyhazára ára 60 fillér. 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak

6 pengő.

2tta.: Oui. Si’i^Líti^ .Hajolni.

Egy darab arany esett a vizbe és 
elmerült. Az üres labda ezt észrevette és 
élkiáltolta magát; Lám, ez azért van, mert 
nem bir azzal az állandó fölfelé törekvés­
sel, mint én. __

Ha nem lennének hibáink, nem ke­
resnénk azokat o'y nagy szeretettel má­
sokban. ________

A gőg minden emberben meg van: 
Csak más a módja, mely által megnyilat­
kozik. ________

A boldogság. ízlésünkben és nem a 
doígókban rejlik : az boldogít, amit sié-' 
retünk és nem az, amit mások szeretnek.

A fiatalság folytonos részegség. A 
szellem mámora. 

Az erény nem vinné olyan sokra, 
ha a hiúság nem segédkeznék neki.

3tu iWlÁ

dlz ihIvoj'Iá.
Szerelmet addig színlelt, hazudott, míg 

[többé már hazudni nem tudott. 
Kimondaná most szívesen a valót, — hogy 

[nem szeret — De nem lehet I 
ö el nem hinné néki ezt a szót

iwj.
A keservét a világnak
A kisasszony csupa bánat.
Szeme könnyez, feje szédül, 
Mindenáron halni készül. 
Eltűnődik felsóbajtva : 
Be nagy teher élni, lenni. 
Szóval minden azt mutatja, 
Szerelne már férjhez menni.

A róm. kát. Olvasókör áltál rende­
zett, nagysikerű operettelőadásról s ál­
talában az Olvasókörről Is jövő szá­
munkban hozunk méltatást.

Könyvnapok.
Az a színes sátortábor, amely junus 

hó 1, 2 és 3 án újra megszállja Budapest 
és a nagyobb városok utcáit és tereit, 
sohasem volt még oly példázatos és mély 
értelmű jelenség, mint az idén Körülöt­
tünk, szinte egész Európában, dübörgő 
harci zaj rengeti a földet, amely fölött, 
mint megriadt galambsereg, nyugtalanul 
kering az emberi szellem, de mi, magya­
rok — Isten kegyelméből — a szellem 
ünnepnapjait ülhetjük, amikor a városok 
utcáin és a könyvesboltokban szétárad a 
magyar gondolat, mint a nemzeti élet 
hatalmas, büszke folyama.

Mit mondanak nekünk a magyar 
könyvek, 1942. sorsterhes esztendejében 7 
Azt, hogy ennek a nemzetnek nincs mi­
től félnie, világok és világrendek minden 
válságában sem, mert ahogy a magyar 
katona a vártán, a magyar gazda az eke 
szarvánál, a magyar szellem munkása is 
őrt áll azon a munkahelyen, ahová hiva­
tása állította : az életre, munkára és harcra 
felkészült testben ép és tiszta lánggal lo 
bog a lélek.

Minden igazi magyar könyvben, 
minden igazi magyar szóban, minden 
igazi magyar gondolatban ennek a lé­
leknek, -r nemzet lelkének-egy-egy. lángja 1 
lobog és ez a sok láng együtt az a vilá­
gosság, amelynek fényénél a magyarság 
önmagára ismer. Minél több ilyen lángot 
visz el a magyar közönség a nemzeti 
szellem nagy oltáráról, annál tisztábban 
látja útját az idők útvesztőjében, annál 
biztosabban halad egyetlen célja, a bol­
dogabb, dicsőbb, önmagához és múltjá­
hoz méltóbb jövendő felé.

Mindig, a mainál nyugalmasabb idők 
ben is példázat és útmutatás volt az esz­
tendő bá om Könyvnapja, amely a ma 
gyár szellem vezető szerepét hirdette a 
nagy nemzetek versenyében. De sokszo­
rosan példázza és hirdeti ma, amikor vi­
lágok sorsfordu'óján, ez a szellemi vezető­
szerep oly nagy erősségünk.

Aki a magyar könyvet pártolja, a 
nemzet erejét gyarapítja I

(—dny.)

i SALGÓTARJÁNI A

Apollo mozgU

Részletes adatok Churchil 
gázháborus fenyegetésének hátteréhez.

(MN) Azzal kapcsolatban, hogy 
Churchill legutóbbi beszédében a gázhá- 
ború rémét festette a falra, a német kü­
lügyminisztérium szócsöve a szövetséges 
hatalmakat, mint ismeretes a gázháboru 
tervszerű előkészítésével vádolta meg. 
I letékes helyen a kővetkező bizonyítékra 
hivathoznak :

A világszerte megdöbbenést keltő 
beszéd után kővetkező napon egy ame­
rikai szenátor őrömét fejezte ki afölött, 
hogy Cbu'chil a gázháboru kérdését fel­
vetette. Ennek az örömnek okát a Reuter 
hírszolgálat árulta el a megállapítással, 
hogy Angliának már ma is birtokában 
van a hírhedt ametikai „levisite", mely a 
világ leggyilkosabb gáza.

Alden Waitt ezredes már április 
27 én foglalkozott a NeW York Repudlic 
hasábjain a gázháboru bevezetésének 
szükségességével és Amerika szamára ép 
penséggel ideális hadviselési formának 
nyilvánította a gázháborut. „Nevettséges

Árúüzleti és nagy pénzintézeti 
gyakorlattal plró 
ŐSKERESZTÉNY SZÁRMAZÁSÚ 

nőtisztviselőket 
további 
perfekt gyors és 
gépírónőket 

keres budapesti nagyvállalat 
Menza ebéd, véglegesítés esetén nyug­
díjas állás. Ajánlatokat „Biztos jövö" 
jeligére a Vidéki Napilapok Gazdasági 
Egyesülése címére kérünk. (Budapest,

IV. Szervita-tér 3.)_______

Öngyilkosság. F. hó 28 án éjjel 
a Füleki ucca kislaktanyai vasúti átjáró­
jánál Oravecz Anna 18 éves leányanya 
a vonat alá vetette magát. A borzalmasan 
összeroncsolt holtestet a köztemető ha­
lottas házába száliitották. Az államren­
dőrség az öngyilkosság okát kutatja 

azt hinni — írja Waitt, hogy azért, mert 
a németek eddig nem használtak gárl, 
nem fog sor kerülni a gáz felhasználá­
sára ... A gáz alkalmazása már éle>'e 
elhatározott dolog".

A „Daly Exyress" szinte ujjong'4 
jelentette, hogy „a mások oldalon az 
oroszok félelmes fojtógázokat tartanák 
készenlétben, melyek gázbombák, külön­
böző fecskendőberedezések számára h. 
lyékony állapotban, végül pedig kémiá . 
aknák alakjában állanak rendelkezésére1 
Sztálin már a legutóbbi hónapokban i* 
egész sereg tudóst tüntetett ki a harci­
gázok terén végzett kutatómunkájukért*1.

A bostoni rádió hírmagyarázója, 
Volney Hurd, a következő megjegyzést 
fűzte a Churchill-beszéd megfelelő sza­
kaszához: „A robbanó bombáknak gáz­
zal való felcserélése nem is sejtett tár­
latokat nyit meg. Ily módon egész Német­
országot el lehet máj gázzal árasztani".'

Dobszó és falragaszok utján érlelői­
nek erről a városunkból bevonultak hoz­
zátartozói.

Becsületes és hazafias kötelesség 
meleg szeretettel felkarolni bevonult ma­
gyar testvéreink itthon maradt hozzátar­
tozóinak minden indokolt kérelmét,' pa­
naszát.

Harctéren küzdő katonáinkat nyug­
tassa meg az a tudat, hogy az itthonia­
kat a magyar társadalom türelmes, mély­
séges és áldozatkész szeretete veszi körűi I

Raffia helyett papiropárgával 
kötözik a szőlőt. Mint isme eles. a 
háború következtében kü fö’di raftínbé- 
hozatalunk már az elmúlt évben is a leg­
szűkebb térre korlátozódott. Az i’cén 
azonban megfelelő pótanyagokróltgondós- 
kodtak. A szölőterme ő gazdák az első 
és második kötéshez papirspárgát, a har­
madik kötéshez pedig hulladékokból (ré­
szlteit jó kötözőanyegot fognak kapni.

Bírálod, téped önön szivedet, 
Önkinu) vagy, — nem költő; elhiheddl 
Költőnek nem kell széttépett virág, 
Költő csak szívja édes illatát

Rózsafényben imbolygó ködfályol.
Tüneményes játszi délibáb.
Vágysz utána a amikor elérnéd, 
Lebben egyet a csalogat tovább.

Május 30 án, szombaton 5, 7 
és 9 kor, 31-én, vasárnap 1, 3, 
5, 7 és 9 kor, junius 1 én, hét­
főn 5, 7 és 9-kor, 2 án, kedden 
este 6 és 8 órai kezdettel

5-ÖS SZÁMÚ 
ÖRHÁZ

Bulla Elma, Jávor Pál, Bihari 
József, Toronyi Imre, Hajmásy 
Miklós főszereplésével. Kiég: 
MAGTAR vllághlradól

A szeretet mindent odaád, 
Még sem fogyatkozik. 
A bála az mindent leró 
És mégis tartozik'

Dicsekedett azzal egy időben a nő, 
Hogy a teremtésnek a koronája ő. 
Szólott a férfi: Te vagy koronája, 
De az urad láván, én vagyok királya.

Junius 3 án, szerdán este 6 
4s 8 órakor, 4 én, csütörtökön 
3, 5, 7 és 9. órai kezdettel 
Izgalmas magyar filmdrámái

SARAJEVO
Tasnády Fekete Mária, Kiss 
Ferenc, Tímár József, Berki 
Li>i, Gózon Gy. szereplésével.
Kiég.: üfa és Luoe híradók I

A Bajtársi Szolgálat 
városunkban.

A Honvédelmi és Belügyminiszter 
együttes elhatározása alapján meg kell 
szervezni a fenti szolgálatot, amely a 
hadbavonultak családtagjainak fokozottabb 
mindenirányu támogatását biztosítja. Va 
rosunkban ez a munka ugy a vállalatok­
nál, mint a városházán eddig is folyt, 
azonban bizonyos egységes szellem és 
forma alakult ki, amely indokolt kérel­
mek, esetleges panaszok gyors és szere­
tetteljes kivizsgálását, illetve elintézését 
szervesen biztositja.

Fenti célból dr. Főrster Kálmán 
polgármester f. hó 29 én értekezletre 
hivta össze az egyházak, vállalatok, nő 
egyletek vezetőit, hogy a segítés módo­
zatait gyorsaság és eredményesség szem­
pontjából velük megtárgyalja.

A vállalatoknál működő szolgálatok 
mellett a városházán külön bizottság fog 
fenti célból az érdekeltek rendelkezésére 
állani.

AMIT
mi megtehet, n 
hiliim holnap- 
nUnn, mert janiéi 
5-én van t Jótékony- 
óéin magyar királyt 
állimt sorsjáték hé-

40.000 ar. P. ■ 
29.360 nyeremény, 
420 OOOP. értékben. 
A sorsjegy ára: 
égési P 3, fél P 140. ’ 
A sorsjegy kapható - 
minden sorijegy- 
féáruiltónál, vak- ’ 
mint is Cinét 
dohánytőiidékben
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Mestervizsgára 
előkészítő tanfolyam !

Az Ipartestületek Országos Központja 
a m. kir. iparügyi miniszter ur 23 819/1939. 
oz. rendelkezése értelmében minden hónap 
elején, Így legközelebb junius hó 1-én 
este 7 órai kezdettel ipari közigazgatási 
és gazdasági ismereti tanfolyamot rendez. 
A tanfolyamon szakelőadók ismertetik, 
illetőleg ösazefog'aljék a mestervizsgá'a- 
tokkal kapcsolatos általános és részletes 
iparjogi, társadalombiztosítási, adózási és 
gazdasági ismereti kérdéseket, a munka- 
dóré, munkabérre, fizetéses szabadságra, 
itb. vonatkozó rendelkezéseket. Az elő­
adások mindennap este 6, illetőleg 8 órá 
tói az IPQK (Budapest, Vili Erzsébet krt. 
9/11. I. e. 3.) előadói termében tartatnak 
meg. A tanfolyam résztvételi dija 4 pengő 
Jelentkezni lehet az Ipartestületek Orszá­
gos Központja hivatalos helyiségében az 
első előadási napon, junius hó 1-én, este 
fél 7 órakor.

Tavaszi újdonság!
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek szerint készített 

VFTAMINDUS arecrém. Az arcbőr természetes 
tápanyagait tartalmazza sexért rugalmassá, üdévé 
teszi és megóvja a ráncesodástól.

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanásait és az arcbőr 

zsírosságát.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTARÁBAN.
SALGÓTARJÁN. |0

A burgonyaforgalmat szabad­
dá tették. A kormány 2980/1942. M. E. 
?z. rendelete, amely május 14-én je'ent 
meg, azonnali hatállyal felfüggesztette a 
burgonya forgalmának szabályozásáról 
szóló eddigi kormányrendeletet (7660) 
1941. M E megjelent a múlt év október 
26-án.

A rendelet felfüggesztése következ­
tében május 14 tői kezdve a burgonya 
az ország területén szabadon szállítható. 
A közellátásügyi miniszter a burgonya 
forgalmának újabb szabályozását bármi­
kor ismét elrendelheti.

IGMÁNDI KESERÜVIZ
minősége egyedüli

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Cl n AÁ vendéglői asztalok és egy pnhár- 
LldUU s z e k r é n y. Megtekinthetők a 
Pannóniában.

C(l áv Áfa ^nnálló lakatos műhely 
’ CV üld eladó, vagy bérbeadó.

Pécskő utca 4 szám.

A ha<Hk»lc«6nök Atértékeléeé- 
■•k feltétele ée mérve. A napokban 
fejezi be a képviselőház a hadikölcsönök 
rendezőéről szóló törvényjavaslat tárgya-

láaát. A javaslat szerint az átértékelés 
mérve a következő: Ha ugyanannak a 
jogosultnak a tulajdonában álló összes 
hadikölcsönkötvények névértéke az 1.000 
koronát meg nem haladja, a kötvényeket 
100 korona *= 10 pengő értékarányban 
készpénzben kell beváltani Ha ugyan­
csak a jogosultnak a tulajdonában álló 
összes hadikölcsönkötvények név/rtéke 
1.000 koronánál nagyobb, de 2 000 ko 
rónát meg nem halad, a kötvényekért 
100 pengő névértékű, 40 év alatt törlesz­
tendő, évi 3 százalékkal kamatozó álam 
adósági címletet kell kiszolgáltatni. Ha 
ugyanannak a jogosultnak a tulajdonában 
álló összes hadikö csönkötvények név 
értéke 2 000 koronánál nagyobb, a köt 
vényeket 100 korona = 5 pengő érték­
arányban, 40 év alatt törlesztendő, évi 
3 százalékkal kamatozó áHatnadósógi cím­
letekre kell kicserélni.

A szárított tészta ás a. A közel­
látási miniszter újból megál'apitotta a szá 
ritott tészta legmagasabb árát, még pedig 
akként csoportosítva, hogy tojásnélküli, 
vagy pedig hány tojással készült a szá 
ritott tészta. Á rendelet megállapítja, 
hogy az előállító üzemek hány százalékos 
engedményt köte'esek adni, megállapítja 
a szállítási költség nagyságát, valamint a 
csomagolási dijat is

Szabályozták a húskonzervek 
gyártását. A kormány rendeletet adott 
ki a húskonzervek gyártásának szabályo­
zásáról. A rendelet kimondja, hogy mar­
hahús és borjúhús fe használásával álta­
lában konzervet készíteni nem szabad. 
A közellátásügyi miniszter azonban en­
gedélyt adhat meghatározott mennyiségű 
marhahúsnak és. borjúhúsnak konzerv 
gyártáshoz való felhasználására. Kimondja 
még a rendelet, hogy a közellátási mi- 
niszfer megtilthatja egyéb húsnak kon­
zervgyári felhasználását is. A rendelke­
zések nem érintik a honvédség ellátására 
szolgáló konzervek gyártását.

Hirdetmény!
Az 1914 18 évi és a most dúló világháború

HŐSEINEK 
EMLÉKÜNNEPÉT
A folyó évben május hó 31 én, vasárnap 

tartjuk meg.
Ezen a napon az összes vallásfele­

kezetek templomában, d. e. 10 órakor 
hazafias ünnepi istentisztelet lesz.

Az istentisztelet után a város kö­
zönsége a Főtéren a Hősök szobra előtt 
negyed 12 órai kezdettel hazafias ünne­
pélyt rendez.

Felkérem a város közönségét, hogy 
házaikat gyászfátyoios nemzetiszinü zász­
lóval feldíszíteni, az istentiszteleten és az 
ünnepélyen résztvenni szives legyen.

Az ünnepély műsora:
1. Hiszekegy: Játsza a baglyasaljai bá­

nyazenekar,
2. Hősök üzenete (Miklós Gáspár verse): 

szavalja Garami László levente.
3. Ünnepi beszéd: Tartja Szüts István 

refoimátus lelkész.
4. Száll—száll magyar egyveleg : Játsza a 

baglyasaljai bányazenekar.
5. Győzhetetlen hőseink (Radványi Kál­

mán verse): Szavalja Szvirák Elemér 
leventeparancsnok.

6 Himnusz: Jatsza a baglyasi b.-zenekar, 
Salgótarján, 1942 május 28.

Dr.- Förster Kálmán s. k.
polgármester.

Nógrád vármegye alispánjától. 
9878/1942. szám.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján m. városnál állásvesztés, 

lemondás, uj szervezés folytán betöltendő 
egy a IX fizetési osztályba sorozott mér­
nöki, kettő a XI. fizetési osztályba soro 
zott segédnyilvántartói, kettő dij- 
noki állásra a törvényszerű illetmények 
és a mérnöki állásnál évi 600 pengő, a 
segédnyilvántartói állásoknál évi 400—400 
pengő pótilletmény mellett pályázatot hir­
detek.

A megválasztott mérnöknek a ma- 
gánépitkezések után szedhető dijakból, 
valamint a város üzemeinél teljesítendő 
munkálataiért külön évi 1200 pengő jö. 

vedelem biztosítva, valamint munkatelje­
sítményétől függően, kormányhatósági jó 
váhagyást feltételezve, reménye lehet ké­
sőbb megállapítandó különmunkaátalányra.

Minősítési kellékek az 1883: I. f. c.« 
illetve az 1929 XXX. t. c. előírásai szerint

A pályázati kérelemhez eredetben, 
vagy hivatalos másolatban a következő 
okmányokat kell csatolni:

1. születési anyakönyvi kivonat, nő 
seknél a házassági anyakönyvi kivonat és 
a feleség születési anyakönyi kivonata,

2. magyar állampolgárságát igazoló 
okirat,

3 újkeletű m. kir. tisztiorvosi bi­
zonyítvány a közszolgálatra való alkal­
masság igazolására,

4. újkeletű hatósági erkölcsi bizo­
nyítvány, továbbá az u n. tanácsköztár­
saság alatti magatartást igazo'ó bizonyít­
vány.

5. Katonai szolgálat teljesítésére vo 
natkozó igazoló okmányok,

6. Az eddigi alkalmazást, vagy fog 
lalkozást igazoló okmányok.

7 Minősítési kellékeket igazoló ok­
mányok.

Pályázók nagyszülőkig bezárólag kö 
te'esek igazolni, hogy nem esnek az 1939: 
IV. t. c hatálya alá.

Közszolgálatban álló pályázók az 
előirt kellékeket törzskönyvi lapjukkal 
igazolhatják és pályázati kérvényüket szol­
gálati utón tartoznak benyújtani.

A szabályszerűen felszerelt és felül 
bélyegzett kérvényeket Salgótarján m. 
város iktatóhivatalába 1942 évi junius hó 
20 napjának déli 12 órájáig kell benyújtani.

H ányosan felszerelt, vagy elkésve 
beadott kérelmeket nem veszem figye­
lembe.

A választás időpontjáról a pályázati 
határidő lejárta után fogok intézkedni.

Balassagyarmat, 1942 május 21,
alispán helyett: 
Kubicza s. k.
vm, tójegyző.

Salgótarjánra, v. polgármesteri hivatalától. 
9326/1942,

Hirdetmény.
A m. kir. Honvédelmi Miniszter Ur 

25618/1942. eln. számú rendeletével az 
1922. évi születésű ifjak sorozását ren­
delte el.

Ennek folytán felhívom az 1922. 
évben szülefeff állifásköfeíes ifjakat, 
hogy f. évi junius hó 1- és 15-e között 
naponta d. e. 8—2 óráig a városháza 
földszint 11. szám aitó alatt összeírá­
suk végett személyesen jelentkezzenek 
Azok, akik aiiando lakoneiyukiói huza­
mosabb ideig távol vannak s attól mesz-
sze tartózkodnak, Írásban haladéktalanul 
jelentkezzenek.

A személyesen jelentkezők hozzák 
magukkal: születési anyakönyvi kivona­
tot (házassági anyakönyvi kivonatol) te 
vente igazolványt, segédi oklevelet, pol­
gári személyi lapot, valamint igazoló ira 
tót a tekintetben, hogy az 1939. évi IV. 
t. c. rendelkezései szempontjából nem 
zsidónak, vagy zsidónak minősül-e ?

Az irásbe.i jelentkezésnél az összes 
személyi adatodat (név születési év, hó, 
nap, hely, vallás, szülők neve és vallása, 
nemzsidó, vagy zsidó mivolt, állandó tar­
tózkodási hely, városokban utca házszám) 
be kell jelenteni.

Papok, papjelöltek, öröklött mezei 
gazdasagok birtokosai, családfenntartók, 
több katonát adó családok tekintetében 
megállapított kedvezmények valamelyikére 
va.o igenyemelés eseteben, úgyszintén a 
tartalékos tiszti kiképzésié vaiű jelentke 
zési szándékuk esetén a személyes jelent 
kezési szándékuk esetén a személyes je 
lentkezés alkalmával nyerhetnek útbaiga­
zító tájékoztatást.

A jelentkezési kötelezettségnek, va­
lamint alkatában a honvédelemről szóló 
1939. évi IL t. c-kel be.ezetelt hadköte 
lezettségnek elmulasztását, a közzhirré tett 
felhívásnak, vagy a fenthivatkozott tör­
vénycikkből, illetőleg az annak végrehaj­
tása tárgyában kibocsátott rendeletekből 
folyó kötelezettségeknek nemismerése nem 
menti.

Az ÖMzeirásra való jelentkezés el­

mulasztása az 1939 évi |L t c. 1772$ a 
értelmében kihágás, illetőleg vétség és 
és kétbónnpig, illetőleg egy évig terjedhető 
fogházzal büntettetik.

Salgótarján, 1942. május Í!7,' 
Dr. Försfer Kálmán s. k. ■ 

polgármester.

--------- ■_. J! HL JtJÍaa jz._ajuja.iiM- en
A Szt. Erzsébet Nőegylet óép. 

ünnepélyére a következő adcn>á. 
nyok érkeztek. Hálás köszönettel 
nyugtázza az Elnökség. Dr. Röth 
Fióris b. ü, főtanácsos 25 P. Salgótftrjími 
takarékpénztár 10 P. „Salgó" likőr és 
rumgyár 5 lg málnaszörp. Ifj. Rajnai JÜ- 
nos 1 doboz cukorka. Horváth Gyuláné 
70 drb művirág. Salgótarjáni binyáigaz-’. 
gatóság 30 q szén Varga G. István 6'sz, 
tésztás készlet. Üveggyár :. 12 drb. váza- 
2 gömbváza, 6 drb pohár 1 csiszolt por 
hár, 6 rózsaszinpohár. - 2 kék pohár 2 
íestettpobár, 4 hamutartó, 2 gyertyatartó,
1 állvány, 3 tál, egy 3 lábú tál, 6 sz’ 
kompólkészlet, 6 sz. likőr készlet, 1 vaj­
tartó Timarócky Sándor 5 drb. zseblámpa 
két drb tip-top lámpa. Üveggyár -Papp 
Igazgató) 2 liköiős készlet, 1 korojfótos 
készlet 3 vajtartó, 4 cukortartói, 7 drb. 
váza, 3 hamutartó, 6 vizes, 6 boros pb- 
hár, 1 citrom- prés, 3 szines pohár. Gélyi 
István Bpest 5 P. Biheller Testvérek- egy 
zsemlye daráló, kenvér kosár. Chorin 
Ferenc lé Bpest 150 P. Zoltán Frigyes 
Bpest, Schteioer Jenő igazgató, Pspp 
Oszkár igazgató egy egy nagy csiszolt 
váza. Kilcer Béláné : egy váza, kézimun­
ka. Doida József egy szőttes. Dr. B ross 
József 100 P, Losonci Róm. Kath Nő­
egylet 10 P. A salgótarjáni fotba 1 tip­
pelők Peész Árpád utján 30 P. Hős Nagy 
Lajosné 1 könyv, özv. Lenard Kárólyné
2 könyv. Végh Kálmán 2 könyv.

Zagyvaróna községtől.
1242/1942.

V erseny tárgyalási 
hirdetmény.

A képviselőtestülettől nyert felhatal­
mazás alapján Zagyvaróna községber meg­
építendő körjegyzői lakás építésére, , ill, 
az építéssel kapcsolatos föld, kőmives, 
elhelyező, szigetelő, ács, tetőfedő, aszta­
los, lakatos, mázoló, üveges, k útépítés, 
villanyszerelő és vizvezetékszerelő mun­
kák elvégzésére versenytárgyalást hirder 
tek.

Pályázati határidő : 1942 junius 15 én 
déli 12 óra.

Részletes feltételek és tervek a kör- 
legyzői irodában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Zagyvaróna, 1942 május 23.
Trócsányi Dezső sk.

körjegyző

Zagyvaróra községtől. 
1242/1942 .

V erseny tárgyalási 
hirdetmény.

A képviselőteslú'ettől nyert felha­
talmazás alapján Zagyvaróna község bel­
területén folyó Zagyva patak támial épí­
tési munkálataira, mint földkiemelés, tám­
la! építése, pá'pázatot hirdetek.

Pálzázati határidő : 1942 junius 
15 én déli 12 óra.

Tervek és részletes feltételek a-köt- 
jegyzői irodában a hivatalos órák alatt
megtekinthetők, a pályázathoz szükséges 
nyomtatványok megszerezhetők.

Zagyvaróna, 1942 május 21 én.
Trócsányi Dezső $: k- 

körjegyző. ?

Szabályozták a száldeszka 
forgalmat és felhasználásét. Az 
iparugyi miniszter rendeletet adóit ki a 
száldeszka előállításának, forgalmának és 
felhasználásának szabályozása tárgyéban. 
A rendelet szerint minden füréieüzem 
tulajdonosa a száldeuzkakészielböl ható­
ságilag megszabott áron, készpémfizetés 
ellénében az Ipari Anyaghivatal (elhívá­
sára köteles átengedni azt a mennyiséget, 
amely a sáját házi, vagy gazdasági szük­
ségletének az Ipari Anyaghlvatal által 
megállapított mértékét meghalad)*. .

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,Nyomatott: „A MUNKA“-nyomdában, Salgótarján,


